Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа с.Корсаковка» УГО

П Р И К А З

«01» сентября   2022 г.                                                                           № 35

Об организации деятельности Совета профилактики

         С целью предупреждения безнадзорности, правонарушений и

преступлений, укрепления дисциплины среди учащихся, защиты законных прав и

интересов несовершеннолетних

приказываю:

 Утвердить Положение о Совете профилактики

1. Утвердить состав Совета профилактики

2. Утвердить план работы Совета профилактики.

3. Утвердить тематику Заседаний Совета профилактики

4. Утвердить Положение о постановке на внутришкольный учет

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                       Н.И.Кондрашова

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                               к приказу  № 35 от

01.09.2022г

СОСТАВ СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

1. Председатель Совета профилактики – Кондрашова Н.И.

2. Секретарь Совета профилактики –  Гирянская А.Л.

Члены Совета профилактики:

3. Филимонова А.В. – заместитель директора по УВР.

4. Стальненко А.Ю. – заместитель директора по ВР.

5. Голикова К.А.– педагог- психолог.

6. Цой И.А. – председатель родительского комитета школы.

7. Хижняк В.Ю.– руководитель МО классных руководителей.

Директор школы                      Н.И.Кондрашова

Приложение

к приказу  № 35

от 01.09.2022г

План

 работы Совета профилактики

Цель: предупреждение противоправного поведения учащихся      школы,

профилактика курения, алкоголизма, употребления токсических и наркотических

веществ, профилактика травматизма, аморального поведения родителей и

учащихся, активизация воспитательной позиции родителей.

Сентябрь

1.        Приказ о создании Совета Профилактики правонарушений, утверждение

плана      работы.

2.        Социально-психологическая диагностика семей учащихся.

3.        Создание картотеки (внутришкольный учет) группы «риска».

4.        Привлечение учащихся в кружки, секции, клубы и т.д.

5.        Обследование условий жизни опекаемых детей.

6.       Составление списков учащихся склонных к курению.

7.       Заседание Совета профилактики.

8.   Подготовка и проведение онлайн-тестирования добровольного анонимного

информированного тестирования.

Октябрь

1. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутришкольном

учете и учете инспекции, с учениками, чьи семьи находятся в социально-опасном

положении.

2. Родительский лекторий «Воспитание на основе гендерного подхода:

«Мальчики и девочки. Учить по-разному, любить по-разному»».

3. Заседание Совета профилактики.

4.    Посещение уроков с целью – «Работа с трудными учащимися на уроке».

Ноябрь

1. Организация встречи учащихся с инспектором по делам

несовершеннолетних «Административная и уголовная ответственность».

2. Спортивная игра «Спорт против наркотиков».

3. Уроки здоровья (беседы медицинского работника по профилактике

наркомании, алкоголизма, табакокурения).

4. Участие в акции «Спорт вместо наркотиков».

5. Заседание Совета профилактики.

Декабрь

1. Рейды в семьи.

2. Классные родительские собрания.

3. Индивидуальные семейные консультации (с родителями учащихся,

находящихся в социально-опасном положении).

4. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах.

5. Заседание Совета профилактики.

6. Распространение буклетов «Детский закон».

7.   Беседа инспектора ОПДН «Петарды омраченный праздник»

8. Беседа инспектора ГИБДД «Чем опасны зимние дороги»

9. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и преступлений.

Январь

1. Посещение на дому учащихся, стоящих на различных категориях учета,

неблагополучных семей.

2. Семинар классных руководителей «Формирование жизнестойкости у

подростков».

3. Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 1 полугодия или 2

четверти.

4. Анализ участия в добровольном анонимном информированном

тестировании.

5.  Заседание Совета профилактики.

Февраль

1. Беседа инспектора ОПДН «Уголовная ответственность за

террористическую деятельность»

2. Совместное заседание Совета и методического объединения классных

руководителей по проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в

школе.

3. Беседа библиотекаря «Интернет как средство распространения материалов

экстремистской направленности»

4. Анкетирование учащихся 9 классов о перспективах продолжения

образования после окончания школы.

5. Заседание Совета профилактики.

Март

1. Посещение уроков с целью контроля за посещаемость учащихся.

2. Классные родительские собрания. Родительский лекторий «Почему наши

дети становятся «трудными».

3. Заседание Совета профилактики.

Апрель

1. Беседа инспектора ОПДН «Закон на защите детства».

2. Участие в ярмарке рабочих и учебных мест.

3. Организация трудоустройства подростков.

4. Экскурсии в техникумы.

5.  Заседание Совета профилактики.

Май

1. Проведение итогов работы Совета профилактики (анализ).

2.  Заседание совета профилактики. Отчеты классных руководителей по

индивидуальной работе с «трудными» учащимися. Составление плана работы

Совета на следующий год.

3. Организация трудоустройства подростков.

4. Итоговые родительские собрания во всех классах.

1. Беседа инспектора ГИБДД «Профилактика ДТП».

6. Беседа инспектора ОПДН «Безопасное лето».

Июнь, июль, август.

-Трудоустройство детей летом от ЦЗ населения.

-Контроль прохождения летней практики детьми «группы риска» и состоящих

на ВШК.

-Контроль занятости детей из неблагополучных семей.

-Сбор предварительной информации об устройстве выпускников 9  класса.

 Приложение

 к приказу  № 35

от 01.09.2022г

                                                               Тематика

Заседаний Совета профилактики

Сентябрь

1. Профилактика табакокурения среди подростков.

2. Досуговая занятость учащихся, состоящих на профилактических учетах.

3. Разное.

Октябрь

1. Профилактика употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков,

пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсов и

аналогов и других одурманивающих веществ.

2. Каникулярная занятость учащихся, состоящих на различных видах

профилактического учета.

3. Разное.

Ноябрь

1. Профилактика правонарушений и преступлений среди учащихся.

2. Разное.

Декабрь

1. Профилактика суицида.

2. Каникулярная занятость учащихся, состоящих на различных видах

профилактического учета.

3. Разное.

Январь

1. Профилактика жестокого обращения с учащимися и предупреждение

преступлений в отношении несовершеннолетних.

2. Разное.

Февраль

1. Профилактика конфликтных ситуаций.

2. Разное.

Март

1. Профилактика социального неблагополучия.

2. Каникулярная занятость учащихся, состоящих на различных видах

профилактического учета.

3. Разное.

Апрель

1. Анализ посещения учащимися, состоящими на профилактических учетах,

учебных занятий и досуговой занятости.

2. Разное.

Май

1. Организация летней занятости учащихся, состоящих на профилактических

учетах и задержанных по Закону №1539.

2. Каникулярная занятость учащихся, состоящих на различных видах

профилактического учета.

3. Разное.